
RoMANta
JUDETUL ARGE$

coNSIr-ruL LOCAL AL ORA$ULUI TOPOLOVENI

HorAnAnn
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2016

Consiliul Local al ora;ului Topoloveni, intrunit in qedin{i ordinari publici la

data de 20 noiembrie 2015;

Luf,nd in discu{ie:
- Expunerea de motive a Primarului oraqului Topoloveni;
- Referatulnr.10.851 din 12.11.2015 intocmit de compartimentul impozite si taxe

locale al Serviciului Economic din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru

proiectul de hot5r6re, iniliat de primar, referitor la stabilire a impozitelor si taxelor locale

aferente anului 2016;
- Anexele proiectului de hotdrdre, atasate acestuia;

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Avflnd in vedere prevederile:
- Titlul IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal;
- Legea 20712015 privind Codul de procedura fiscala ;

- Ordonanta de Urgenta nr. 50l2}l5 pentru modificarea si completarea Legii nr.22712015

privind Codul Fiscal si a Legii 20712015 privind Codul de procedura fiscala;
- Art.:O din Legea nr.273l2OQ6 privind finanlele publice locale, cu modific6rile 9i

completdrile ulterioare;
- Oidonanla de Urgen{6 a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;

Yilzindqi prevederile art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administraliei publice locale

nr.2l 5 12001, republicatfl, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

Jindnd seama de necesitatile de crestere a veniturilor proprii ale bugetului local pentru

anul 20i6 in scopul asigurarii finantarii cheltuielilor publice locale pe de o parte, precum si de

conditiile locale specifice zonei pe de alta parte;

Pentru aceste motive;
in temeiul art.115 alin.(l) lit.b) raportat la art.45 alin.(2) lit.c) din Legea

administra(iei publice locale nr.21,5t2001, republicatl, cu modificlrile 9i completirile
ulterioare;

HorAnA$rE:

Art.l. In orasul Topoloveni, pentru anul fiscal 2016, se stabilesc urmatoarele niveluri

ale impozitelor si taxelor locale:
a) Impozitul pe cladiri in cazul persoanelor frzice pentru clSdirile rezidenliale qi cl6dirile-

*r.r5 se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,087o si 0r2"h,, asupra valorii

impozabile a cladirii; valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin

inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia,exprimata in metrii patrati, cu valoarea

impozabila corespunzatoare , exprimata in lei1m.p. asa cum sunt sunt prevdzute in Tabloul

cuprinzand impoiitele gi taxele locale pentru anul 2016, constituind Anexa nr.1, care face

parte integrantd din prezenta hotdrdre;
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b) cota prevdzutd la art.457 alin'(l) din

p:entru tladiril, rezidenliale qi clddirile-

0rloh;

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit

orrtrd fu cazul persianelor fizice), se stabileqte la

h) cota prevdzutdla art.460

p e ntr u cl ddir il e r e ziden[i al e

c) cota prevdztttd la art.458 alin.(l) din Legea nr'22712015 privind Codul fiscal (impozit

pentru clddirile ,er:nrfientriale in ciz'ul persoinelor fizice), se stabileqte la l'3 oh;

d)cotaprevdzutdlaart.45Salin.(3)dinLegeanr,227l2O|5privindCodulfisca|(impozit
pentru clddirite nerezidenliale in tr;;i p.ioon'lor fizice, itilizate pentru activitdli din
'domeniul 

agricol), se stabileqtela0,4 oh;

e) cota prevdzr]td la art.458 alin.(4) din Legea nt:272015 privind Codul frscal (impozit

pentru clddirile nerezidenliale tn ,rii uotiorea clddirii ni poate fi' calculatd conform

prevederilo, ort. iA ,tii itl tn cazul persoanelor fizice), se stabileqte la2 "/a';

f) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

carctreazaprin insumarea impoziturui carculat pentru suprafata folosita in scop rezidential cu

imfozitul determlnat pentru suprafata folosita in scop nerezidential;

alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit/taxa

i" tirut pursoinelor iuridice), se stabileqtela0'2 o/o;

i) cota prevdzutd,ra art.460 alin.(2) din Legea nr.227r2015 privind codur fiscal (impozit/taxa

pentru clddirile n*rrfarnsiale ii clazul perioanelor juridic,e)' se stabileqte lal'3"/o'

pentru a beneficia de cota prevdzutdru"Jirr.r, cont ibuabilii vor depune la compartimentul de

impozite si taxe locale al Primariei "t;;;i;i Topoloveni o cerere in acest sens' insolitd de

documentele justificative ale reevaluarii efectuate, cu exceplia persoanelor juridice care in

anul 2015 au beneficiat de cota de impozitare de 1 ,5'h, iur.iaairf. qi construcliile delinute in

proprietatesuntreevaluatesaudobAnditedup[datade.0.1.01.2013.
pentru a beneficia de cota prevdzutd,ra arin.1, se considerd reevaluate clddirile qi construcliile

speciale numai in situalia in cq9 s--.a efectuat reevaluarea tuturor activelor existente de natura

clddirilor, cu exceplia cllor dobSndite dupd data de 01 '01 '20 1 3 '

j)cotaprevdzutdlaatt.460alin.(3)dinLegeant'227l2Ol5privindCodulfiscal(impozit/taxd
pentru clddirile nrririarntiak ailarc tn proprietatea..sau delinute de persoanele iuridice'

utilizate pentru *r'iritili din domLniul agricol), se stabileqtela0,4 
o/o;

k) cota prevdzutdra art.460 arin.(g) din Legea m.22712015 privind codur fiscal (impozit/taxa

pentru clddirire a cdror varoare impozabild nu a fost actiarizatd tn urtimii i ani anteriori

anului de referinld-tn rorrl p*soanilor iuridice) se stabileqt e la 5o/"' 
-

Impozitul p".tuairi * piui.rt" anual, i., ao.,u'ru,e egale, panala datele de 31 martie si 30

f|*T::i;i[?'S'J*"rte lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin .ur. se transmite dreptul de concesiune / inchirieire /

administrare / folosinta.

l) Impozitu lltaxape teren, ce se dator eazd de c6tre contribuabili, persoane frzice sau persoane

juridice, se stabileqte anual luand ir, .ut".rt suprafata terenurui terenului, randul localitatii in
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care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, asa cum este prevazut in
Anexa nr. 2 care face parte integranta din prezenta hot5rAre.
Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30

septembrie, inclusiv.
Taxa pe teren se plateste lunar, panala data de 25 alunri urmatoare fiecarei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune / inchirieire /
administrare / folosinta.

m) cota prevdzutdla art. 470 alin. (3) din Legea m. 22712015 (privind reducerea impozitului
pentru mijloacele de transport hibride) se stabileqte la 100 "/o;

n) cota prevdzutd, la art. 474 alin. (3) din Legea m22712015 (taxa pentru prelungirea
certfficatului de urbanism) se stabileqte la 30 o/o din cuantumul taxei pentru eliberarea

certificatului sau autorizatiei initiale;

o) cota prevdzltd la art. 474 alin. (5) din Legea rc.22712015 (taxa pentru eliberarea unei

autorizalii de construire pentru o clddire rezidenliald sou o clddire - anexd), se stabileqte la
0r5"/o din valoarea autorizata a lucrarilor;

p) cota prevdzutd la art.474 alin.(6) din Legea nr.22712015 (taxa pentru eliberarea
autorizaliei de construire pentru alte construcfii decdt cele menlionate la lit.o) se stabileqte la

lo/" dinvaloare attoizataa lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente;

r) cota prevdzutd la art. 474 alin. (8) din Legea m.22712015 (taxa pentru prelungirea
autorizaliei de construire) se stabilegte la 30 "/o din cuantumul taxei pentru eliberarea

certificatului sau a autorizatiei initiale;

s) cota prevdzltd la art. 474 alin. (9) din Legea w.22712015 (taxa pentru eliberarea

autorizaliei de desfiinlare, totald sau parliald, a unei construclii) se stabileqte la 0,L o/o din
valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta parlii
desfiintate;

t) cota prevdzutd la art. 474 alin. (12) din Legea nr.22712015 (taxa pentru eliberarea
autorizaliei necesare pentru lucrdrile de organizare de Santier tn vederea realizdrii unei

construclii care nu sunt incluse fn altd autoriza(ie de construire) se stabileqte la 3"/" drn

valoarea autorizataa lucrarilor de organizare de santier;

u) cota prevdzvtd, la art. 474 alin. (13) din Legea m.22712015 (taxa pentru eliberarea

autoriza{iei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori campinguri) se stabileqte

la2 Yo din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie;

v) cota prevdzutd,la art. 477 alin. (5) din Legea nr.22712015 (taxa pentru serviciile de reclamd

Ei publicitate) se stabilegte la3oh;

x) cota prevdzutdlaart.48l alin. (2), lit.a) din Legea nr.22712015 (impozitul tn cazul unui
spectacol de teatru, balet, operd, operetd, concert filarmonic sau altd manifestare muzicald,

un spectacol de circ sau orice competilie sportivd internd sau interna{ionald), se stabileqte la

2o/o;

y) cota prevdzutdla art.481 alin. (2), lit.b) din Legea nr.22712015 (impozitul tn cazul oricdrei
alte manifestdri artistice decdt cele enumerate la lit.t) se stabileqte la 5 "h.
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Art.Z. Pentru anul 2016, impozitele/taxele calculate prin aplicarea cotelor de

impozitare, se ajusteazd cu cote adilionale in conformitate cu art.489 alin.(2) din Legea nr.

22712015 privind Codul fiscal, astfel:
a) in cazul persoanelor juridice - impozituVtaxa pentru clddirile nerezidenfiale se ajtsteazd
prin aplicarea cotei adilionale de l5Yo (l,3xl5Yo: l,5Yo);
b) in cazul persoanelor juridice - impozitulltaxapentru clddirile a cdror valoare impozabil[ nu

a fost actualizatd,in ultimii 3 ani anteriori anului de referin(d, se ajusteazdprrn aplicarea cotei

adilionale de 50% (5x50%: 7,5%).

Art.3. Persoanele care datoreazd,taxapentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate au

obligalia de a depune o declara{ie la Compartimentul de Impozite si Taxe Locale, in cursul

anului, ori de c6te ori apar modificiri in caracteristicile (dimensiunile g.a.) afiqajului, in
termen de 30 dezile de la data apariliei acestor modificdri. Formatul declaraliei este conform

formularelo r tipizate pentru stabilirea, constatarea, controlul, incasarea qi urmdrirea

impozitelor gi taxelor locale qi a altor venituri ale bugetelor locale.

Art.4. Pentru plata cu anticipatie a impozitului datorat pentru intregul an, pana la 31

martie a anului respectiv, se acordd contribuabililor bonificafie, dupd cum urmeaz6:

a) in cazul contribuabililor persoane frzice - se acorda o bonificatie de l0o/o;

b) in cazul contribuabililor persoane juridice - se acorda o bonificatie de 5%o.

Art.S. Se aprobd Procedura de acordare a facilitSlilor la plata impozitului pe clddiri 9i

t.r.n aferent clddirilor utilizate pentru firnizarea de servicii sociale de cdtre asocialiile qi

fundafiile acreditate ca furnizori de servicii sociale, conform Anexei nr. 3" care face parte

integrantd din prezenta hotdrdre.

Art. 6. Se aprobd Procedura de acordare a facilit{ilor la plata impozitului pentru

clddirile gi teren restituite potrivit afi. 16 din Legea nr.l0l200l privind regimul juridic al umor

immobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, republicatd,

conform Anexei nr. 4 care face parte integrantd din prezenta hotdrAre.

Art.1. Cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariu minim brut pe taraon constau

in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor social, vor beneficia de reducerea

impozitului pe cladiri si teren conf. Anexei nr.5 care face parte integrantd din prezerrta

hotdr6re.

Art.8. Se aprobd Procedura de acordare a facilitaflor la plata impozitului pe cladiri qi

teren in carrl unei calamitdli naturale, potrivit Anexei nr.6 ) care face parte integrantd din

prezenta hotdr6re.

Art.9. Se aprobd Procedura de acordare a facilitdlilor la plata impozitului pentru

clddirile la care au fost rcalizate lucr[ri in condiliile Ordonan]ei de Urgen]6 a Guvernului

nr.1812009 qi a Legii w. 15312011, conform Anexei nr.7, care face parte integrantd din

prezenta hotdr6re.

Art. 10. Se aprobl Procedura de acordare a facilitSfilor la plata impozitului pe clddiri

qi teren pentru asociaJiile gi fundaliile nonprofit, folosite exclusiv pentru activitdfile fbr[ scop

lucrativ, conform Anexei nr. 8, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.l1. (l) Se acordd facilitdli proprietarilor de gospoddrii individuale precum qi celor

di., cad*l aso"ialiilor de proprietari care amenajeazdterenul din domeniul public al localitAlii,

in sensul ingrijirii qi plantirii acestuia cu flori, arbuqti, gazorT'
1ff
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(2) Facilitdfile la care se referd alin.(l) constd in acordarea de un voucher, in
scopul reducerii impozitului care ii revine .

(3) Valoarea voucherului diferd in funcJie de suprafala de teren public

amenajat, dupd cu trmeazd:
a) pentru o suprafata amenajata de pana la 20 m.l. - se acordf, un voucher de 25 lei ;

b) pentru o suprafata amenajata mqi mare de 20 m.l.- se acordd un voucher de 40 lei.

Art. 12. (1) Se acord[ scutire la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor 9i

autorizaliilor pentru:
a) lucrdri de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a

monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 42212001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicati, cu modificdrile ulterioare, datorate de proprietarii

persoane frzice carc realizeazd,, integral sau parfial, aceste lucrdri pe cheltuialS proprie;

bl lucrdri destinate pdstrdrii integritS{ii fizice gi a cadrului construit ,sau natural al

monumentelor istorice definite in Legea nr.42212001, republicatd, cu modificdrile ulterioare,

finanlate de proprietarii imobilelor din zona de proteclie a monumentelor istorice, in

concordan{6 cu reglementdrile cuprinse in documenta}iile de urbanism intocmite potriyit legii;

c) lucrdri executate in condiliile Ordonanlei Guvernului nr. 2011994 privind mdsuri pentru

reducerea riscului seismic al construcliilor existente, republicatd, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare.
(2) Scutirea se acordd pe bazd de cerere, depusd la compartimentele de

specialitate din cadrul Primdriei Orasului Topoloveni o dat[ cu documenta[ra necesard

eiiberarii certificatelor, avizelor gi autorizatiilor necesare pentru realizarea lucrdrilor prevdztli.e

la alin.1.

Art.13. Se aprobl cuantumul taxelor speciale de copiere, conform Anexei nr.9 care

face parte integrant[ din prezenta hot5rAre.

Art.14. Se aprobd cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea de cdtre

Co*purtin ert,;l de Impozite si Taxe Locale a unor documente qi prestarea unor servicii,

conform Anexei nr.10. care face parte integrantd din ptezerrtahotdr6re.

Art.15. Se aprobd cuantumul taxelor speciale de cadastru si urbanism, conform

Anexei nr.1 1, care face parte integrantd din prezenta hotdrdre.

Art.16. Cuantumul impozitelor, taxelor locale qi amenzilor stabilite prin hotdr6re se

aplicd incep,ana cu data de 01 .01 .2016, datd de la care se abrogd orice altd prevedere contrarS.

Art.lz. (1) Cate un exemplar din prezentahotarare se comunica: Institutiei Prefectului

- Jrrd"t rl Argps, Primarului orisului Topoloveni, Serviciului economic - Compartimentul

"Impozite si Taxe Locale" precum-Ei oricarei persoane interesate.
(2\ Prezenta -hot'diare iE'aduce la cunostinta ppublica prin orice mijloc de(2) Prezenta

publicitate, prin grija

PRE$EDINTE D
Vergil

Nr.75
Din 20 Noiembrie 2015

oRA$
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La Hotdrarea Nr. /-{ ,

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR
la plata impozitului pentru clldirile qi teren aferent cl[dirilor utilizate

pentru furnizarea de servicii sociale de c[tre asociafiile qi funda{iile acreditate
ca furnizori de servicii sociale

Art. 1. Asocialiile qi fundaliile care delin in proprietate clddiri qi teren aferent clddirilor utilizate pentru furnizarea

de servicii sociale pot beneficia de scutire la plata irnpozitului pe clddiri qi teren.

Art.Z. Serviciile sociale care trebuie des{dgurate de asocia{ii qi funda{ii pentru a beneficia de scutire sunt:

a) recuperare qi reabilitare;
b) sr-rpor1 gi asistenid pentru familiile qi copiii aflali in dificultate;
c) educalie informalS-extracurriculard pentru copii qi adulli, in func{ie de nevoia fiecdrei categorii;

d) asisten{[ qi suporl pentru persoanele vdrstnice, inclusiv pentru persoanele vdrstnice dependente;

e) asister-r1b qi suport pentru copii, persoane v6rstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de consumul de

dioguri, ajcool sau alie substanle toxice, persoane care au p[rdsit penitenciarele, familii monoparentale, persoane

afectate de violenla in farnilie, victime ale traficului de fiinle umane, persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA,

ftr6 venituri sau cu venituri mici, imigran{i, persoane fErd addpost, bolnavi cronici, persoane care suferd de boli

incurabile, precum qi alte persoane aflate in situalii de nevoie social;

f) sprijin qi orientare pentru integrarea, readaptarea 9i reeducarea profesionalS;

g; iirgirlire social-medical[ pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele aflate in

fazele terminale ale unor boli;
i) consiliere in caclru institufionalizat,in centre de informare 9i consiliere;

j) orice alte mf,suri qi acliuni care au drept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltarea capacitalilor individLrale

pentru depdqirea unei situalii de nevoie social6.

Art.3. pentru a beneficia de scutire la plata irnpozitului pe cl6diri, trebuie indeplinite urmdtoarele condilii:

a) asocia{iile/fundaliile iqi desldqoard activitatea in condiliile O.G' nt.681200

3 privind serviciile sociaie, cu modificdrile qicornpletdrile ulterioare qi ale Legii nr.19712012 privind asigurarea

.utitaliiin domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

b) cl6direa sb fie proprietatea asocialiei sau fundaliei acreditatd ca furnizor de servicii sociale;

c) asociatia sau fupda{ia sd fie acreditatd ca furnizor de servicii sociale;

cl) i. clldire sd sf, se iesfagoare exclusiv serviciile sociale pentru care asocialia sau fundaJia a fbst acreditati;

e) furnizarea serviciilor sociale sd se realizeze pe tot parcursul anului fiscal'

Art.4. (l) Scutirea laplata impozitului pe cl6dirise acordd pebazdde cerere depusd la organul fiscal. inso{itd de

urmdtoarele documente:
a) actul de infiinlare al asocialiei sau fundaliei;
b) statutul asocialiei sau funda{iei;
c) ceftificatul de acreditare ca furnizor de servicii

d) rnernoriu de activitate;

sociale al asocialiei sau fundaliei;

e) raportr,rl de monitorizare din cadrul celei ffrai recente misiuni

f) extras de cafte funciar[, nu mai vechi de 30 de zile'
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr.3a.

de inspeclie, intocmit de inspectorii sociali;

Art. 5. Scutirea la plata impozitului se aplicd incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care

persoana depune cererea de scutire insolit6 de documentele justificative.



Art. 6. (1) Asociaf ia sau fundaJia care soliciti scutire la plata irnpozitului pe cladiri qi teren are obliga{ia de a aduce

la cunogtinla organului fiscal orice modificare intervenitd in perioada cuprinsh intre data depunerii cererii de

scutire gi data I ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus cererea de scutire.
(2) ingtiinlarea organuluifiscal se face in tennen de 30 de zile de la data apariliei oricdror modificdri ale situa{iei

existente la data depunerii cererii.
(3) Neanunlarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data acorddrii acesteia.

Art. 7. (1) Asocialia sau funda{ia care beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clddiri qi teren are obligafia ca

ulterior acordlrii scutirii s[ aduci la cunoqtin{a organului fiscal orice modific[ri intervenite fa{d de situatia

existentd \a data acord[rii scutirii.
(2) ingtiinlarea organului fiscal se face in tennen de 30 de zile de la data apariliei oricdror rnodificdri ale sitr"rafiei

existente la data acorddrii scutirii. Scutireu vu tnceta cu dutu de I ianuurie u unului urmdtor celui tn care au

inte rv enit nru diJic dr ile.
(3) ltteununlurea modi/ictirilor intervenite conduce la riclicarea scutirii tncepiind cu duta de I iunuurie u unului
tn care au intervenit modi/icdrile.

Art.8. (1) Anual, p6nd cel tdrziuladata de 30 ianuarie, asocialia sau fundalia care beneficiazdde scutire la plata

irnpozitului pe cl[diri gi teren are obliga]ia de a depune la organul fiscal un memoriu privind activitatea desf[qurat[

in anul anterior, precum qi raportul/rapoartele de monitorizare din cadrul rnisiunilor de inspec{ie, intocmite de

inspectorii sociali in cursul anului anterior.
(2) Nedepunerea documentelor prevlzute la alin. (l) conduce la ridicarea scutirii acordate incepAnd cu data de I

ianuarie a anului pentru care nu s-au depus documentele.

Preqedinte de qedinfi, Secretar,



Subscrisa
sediul in

CATRE,
PRIMARIA ORASULUI TOPOLOVENI

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE

cod unic de identificare
fax adresa de email

in calitate de

La Hotdrarea Nr. 4 ,

, posesor al B.l./C.I. seria 

-, 

nr.

prin prezenta solicit scutire de la

, pentru irnobilul situat in
conform conform Hot5rdrii

tel.
Reprezentatd prin d l./d-na
domiciliat (d) in

CNP
plata*

nexu nr.3u

Consiliului Local al Orasului Topoloveni nr

La pr ezenla cerere anexez :

- actul de infiinlare al asociatiei sau fundaliei;
- statutul asocialiei/fundaliei ;

- cefiificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociatiei sau fundaliei;
-rnernoriu de activitate;
-rapofiul de rnonitorizare dincadrul celei mai recente misiuni de inspeclie, intocmit de inspectorii sociali;

- extras de carte funciard. nu mai vechi de 30 de zile.

Data Semnfltura

Notd: * impozitului pe clddire Si/snu impofit teren

l.Nedeclararea oricdror modific[ri intervenite in perioada cuprinsl intre data depunerii cererii de scutire qi data I

ianuarie a anuluiurmitor celui in care s-a depus cererea de scutire, se sanc{ioneazdcu amendS 9i duce la ridicarea

scutirii acordate, incepdnd cu data acorddrii acesteia.

2.irigtiin{area organuluifiscal se face in termen de 30 de zile de ladataapariliei oriciror modificdri ale situaliei

existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmltor celui in care au

intervenit modifi cdrile.
3.Nearrun{area rnodificdrilor intervenite prevlzute la pct.2 conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Pregedinte de gedin(5, Secretar,



Anexa nr.49r'
La Hotdrarea Nr'. 7\.l / "9o:4 Iu{

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR
Ia plata impozituluipentru clidirile qi teren restituite

potrivit art.16 din Legea nr.10/2001 privind regimul juridic al umor imobile
preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, republicati

Art.1.(1)Persoanelefizicegijuridicecareauinproprietateclddiri giterenrestituitepotriritart. l6dinLegea
nr.1012001 privind regimuljuridic alumor imrnobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22

decembrie 1989, republicati beneficiazdde scutire la plata impozituluipe clidiri qi teren'

(2) Scutirea se acordd pentru perioada pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public'

Art.2.pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clddiri, trebuie indeplinite urmdtoarele condilii:

a) clddirea giterenul sf, fie restituite potrivit art.16 din Legea nr.10/2001 republicatd;

b) in clddire s[ se menlind afectalir"rnea de interes public.

Art.3. (1) Scutirea la plata irnpozituluipe clidirise acordd pebazitde cerere depusd la organulfiscal, insolitd de

urmdtoarele documente:
a) documentul de restituire a cl6dirii qi terenului;
b) contractul de inchiriere din care rezultd ci in cl6dire se menJine afectaliunea de

interes public;
c) extras de cafte funciard, nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr.4a.

Art. 4. Scutirea la plata irnpozitului se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului unndtor celui in care

persoana depune cererea de scutire inso{ita de documentele justificative.

Art. 5. (l) Persoapa care solicitd scutire la plata impozitului pe clddiri are obligalia de a aduce la cunoqtinla

organului fiscal orice modificare interveniti in perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de scutire 9i data I

ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus cererea de scutire.

fij irqti,rt"rea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdror rnodificdri ale situaliei

existente la data depunerii cererii.
(3) Neanunfur.u ,odifi.[rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data acorddrii acesteia'

Art. 6. (1) persoapa care benel'ic iazd de scutire la plata impozitului pe cl6diri are obligalia ca ulterior acordlrii

scutirii s[ aducd la culoqtin]a organului fiscal oricl modificdri intervenite fa{[ de situalia existentd ladata acorddrii

scutiri i.
(2) ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de

existente la data acorddrii scutirii" Scutirea va inceta cu data de I

intervenit mod ifi cdrile.
(3) I,{eanunlureu modi/icririlor intervenite conduce lu ritlicueu scutirii incepfind cu data de l
tn cure uu intervenit modiJiciirile.

la data apariliei oriciror modificdri ale sitr"ra{iei

ianuarie a anului urmdtor celui in care aLl

ianuarie u unului

Preqedinte de Eedin{5, Secretaro



._-/,(' Anexu rtr.4u

La HotdrAre aNr. 7[ t DTW{

CATRE,
PRIMARIA ORASULUI TOPOLOVENI

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI'['AXE LOCALE

Subsemnatul (a) dorniciliat (6) in

, posesor al B.I"/C.I. seria

, (co)proprietar al imobilului restituit potrivit ar1. 16

juridic al unor irnobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945- 22

prln prezenta
-) 

nr'_===_--, CNP
din Legea nr.l0/2001 privind regimul
decembrie 1989, republicat6, situat in
solicit scutire de la plata x conform conform Hotdr6rii Consiliului Local al

Orasului Topoloveni nr.

La prezenta cerere anexez:
-copie buletin/carte de identitate a solicitantului ;

- documentul de restituire a cl[dirii gi terenului;
- contractul de inchiriere din care rezultd c5 in clddire se men{ine afecta{iunea de interes public;

- extras de cafie fi-rnciarf,, nu mai vechi de 30 de zile'

Data Semn[tura,

IYotd: * impoxitului pe clddire Si/sau impozit teren

l.Nedeclararea oricaror modificdri intervenite in perioada cuprins[ intre data depunerii cererii de scutire qi data I

ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus iererea de scutire, se sanclioneazd cu amendd qi dr'rce la ridicarea

scutirii acordate, incepAnd cu data acord6rii acesteia.

2.inqtiinlarea orgapuluifiscal se face in termen de 30 de zile de ladataapariliei oricdror modificdri ale situaliei

existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care au

intervenit modifi cdrile.
3.Neanun{area modificrrilor intervenite prevdzutelapct.Z conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data de I

ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Preqedinte de Eedin(5, Secretar,



La l{otdrArea Nr.

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITAT'ILOR
la plata impozitului pentru cl[dirile folosite ca domiciliu si terenul aferent acestora

de persoanele a caror venituri lunare sunt mai mici decat salariu minim brut pe tara
ori constau in exclusivitate din indemnizatie de sonraj sau ajutor social

Art.l. (1) Persoanele fizice care au in proprietat. 
"iadi.i 

folosite ca locuinte de domiciliu a iaror venituri lunare
sunt mai mici decat salariu minim brut pe tara ori constau irr exclusivitate din indemnizatie de sornaj sau ajutor
social, beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clidiri, astfel:

A) Pentru cladirile cu o suprafata de mai mica de 50 m.p., scutirea va fi de 100%
B) Pentru cladirile cu suprafata cuprinsa intre 51 m.p. si 75 mp. - inclusiv, scutirea va fi de 50%

Art,Z. (l) Scutirea la plata impozitului pe clIdiri se acordi pe bazd de cerere depusi ia organul fiscal, insoliti de
unnitoarele documente:
a) documentul de proprietate a clidirii+teren aferent;
b) copie act de identitate
c) extras de carte funciarE, nu mai vechi de 30 de zile.
d) declaratie de venit de la finantele publice
e) copie adeverinta de salariu, cuporl pensie, cupon indemnizatie de somaj, dovada primirii ajutorului social, cupon
alocatie (daca este cazul)
{2) Modelul cererii este previzut in anexa nr.5a.

Art. 4. Scittirea la plata impozitului se aplicl incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor celui in care
persoana depune cererea de scutire insolitl de docunrentelejustificative.
Art. 5. (1) Persoana care solicitl scutire la plata irnpozitului pe cl5diri are obligafia de a aduce la cunogtinla
organului fiscal orice modificare interveniti tn perioada cuprinsl ?ntre data depunerii cererii de scutire qi data 1

ianuarie a anului urmltor celui in care s-a depus cererea de scutire.
(2) inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 cle zile de la data apariliei oricdror modificdri ale situaliei
existente la data depunerii cererii.
(3) Neanun{area modificErilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data acord[rii acesteia.
Art. 6. (1) Persoana care beneficiazd, de scutire la plata irnpozitului pe clSdiri are obligalia ca ulterior acordlrii
scutirii sd aducl la cunogtin]a organului fiscal orice modificlri intervenite fa]d de situalia existenti la data acorddrii
scutirii,
(2; ingtiinlarea organuiui fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdror modificlri ale situaliei
existente la data acordirii scutirii" Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmlt6r celui in care au
intervenit modifi cdrile.
(3) Neununlarea nudiJicdrilor intervenite conduce lfl ridicore{, scutirii tncepfind cu tlatn tle I isnuarie n anului
in cnre uu intervenit modi/icdrile.

Preqedinte dc qedinfi, Secretar,



La F{ot[rdre uNr. Y( t

CATRE,
PRIMARIA ORASULUI TOPOLOVENI

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE

Subsemnatul(a)
, posesor al B.l./C.1. serta

domiciliat (6) in

_, nr. . CNP , (co)proprietar al clddirii situata in
prin prezenta solicit scutire de la

, *niotrn HotdrArii Consiliului Local al Orasului Topoloveniplata*
nr.

La prezenta cerere anexez:

- copie act de proprietate
- copie act de identitate
- extras de carte funciard, nu mai vechi de 30 de zile.
- declaratie de venit de la finantele publice
- copie adeverinta de salariu, .rpon pensie, cupon indemnizatie de somaj, dovada primirii ajutorului social, cllpon

alocatie (daca este cazul)

Data Semnltura,

Notci: * impozitului pe cliidire si teren

l.Nedeclararea oric[ror modificari intervenite in perioada cuprinsd intre data depr-rnerii cererii de scutire 9i data I

ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus i.r...u de scutire, se sanc{ioneazd cu amendl 9i dr"rce [a ridicarea

scutirii acordate, incepdnd cu data acorddrii acesteia.

2.irrgiin{areu oriu,1rluifiscal se face in termen de 30 de zile de ladataaparilieioricdror modificdriale situa{iei

existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu clata de I ianuarie a anului urmf,tor celui in care au

intervenit mod ifi cdrile.
3.Neanunlarea modificdrilor intervenite prev[zutelapct.2 conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de 1

ianuarie a anului in care au intervenit rnodificdrile.

Pregedinte de qedin{i, Secretar,



'ri-
La HotdrArea Nr.

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR
la plata impozitului pentru clidirile qi terenurile afectate de calamitd{i natural

Art. l. in situalia producerii unor calamit6li naturale, (cutremure, inundalii sau incendiiprbvocate de fenomene

naturale, alunecdri sau prdbugiri de teren etc.) se acordd scutire la plata impozitului pe cl[diri 9i teren'

Art.Z.De aceste scutiiibeneficiazi persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaliei de plat[ aferente cl[dirilor

qi/sau terenurilor care au fost afectate in urma unor calamit6!i naturale

Art. 3. (1) Sesiz[rile cet6lenilor referitoare la efectele calamitd{ilor naturale se pot inregistra in scris sau telefonic

la Biroul Proteclie Civild, din cadrul Prirndriei Orasului Topoloveni in termen de maxim 72 de ore de la

producerea calarnitS!ii.

iZy eirout protec{ie Civi16, centralizeazii toate sesizdrile cet6}enilor referitoare la efectele calamit[lii, pe care, in

maxim 7 zile de la inregistrare le inainteaza comisiei de evaluare a pagubelor produse la imobilele 9i gospoddriile

i1rundate in urma unei sltualiiide urgen!6, comisie numit6 prin Dispozitia Primaruluinr.284104'08'2014'

ijt f;;;., J. z rit. O. la datapriinirii ,.rirarilo.rornisia de eviluare a pagubelor verificd pe teren sesizdrile,

incheind un proces - verbal de constatare conform Anexei 6.1. Procesul - verbal se incheie in 4 exernplare, din

care uu exemplar rimale la persoana afectatl de calamitatea naturald, un exemplar rdmdne la comisie, iar cate un

exemplar se comunicd Biroului Proteclie CivilS, respectiv Serviciului Juridic.

Art. i. (1) inlesnirile la plat6 se acordd la cererea titularului impozitului pe cl6diri/teren, cerere ce trebuie vizatd de

c[tre pregedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de calamitdlile naturale qi de membrul cornisiei oare a

l}cut constatarea pe teren.
Cererea se vizeazddoar dacd sunt indeplinite condiliile pentru acordarea inlesnirii'

(2) Cererea de inlesnire la plat6 este insolit[ de un extras de carte funciard nu mai vechi de 30 de zile 9i se depune

la organul f-rscal in maxim 30 de zile de la data producerii calamitalii.

(3) cererile privind acordarea de inlesniri se apioba nominal, pentru fiecare contribuabil, prin hotdrare a consiliului

local.
Art. 5. Scutirea de la plata irnpozituluipe clddiri giteren se acordi persoanelor incauzd, cu data de 1 ianuarte a

anului urmdtor celui in .ur" p.rrouna depune cererea de scutire insolitl de documentele justificative qi se acordd

pentru anul fiscal urmdtor.

Preqedinte de Eedin{i' Secretar,



LaHordrare ^*, 1(, #ffffq-"

PROCES - VERBAL nr.
incheiat azi

Subsernna!ii
din cadrul
din cadrul
din cadrul

ca urmare a cererii nr. I , a d-lui (d-nei)

prin care solicitl scutire la plata irnpozitului pe cl6dire gi /sau teren, pentru imobilul situat in

Topoloveni, str. nr. _, bl. , SC.-, dp.-, conform HotdrArii

Consiliului Local nr.

l. in urma calamitSlii

I

naturale produse,

deplasdndu-ne la fata locului am constatat urmdtoarele:

au fost afectate:

2. Pagubele produse sunt:

3. Se impun luarea urmltoarelor mdsuri:

4 D-lld-nu , poate beneficia de scutire laplata

i,-,,,po,it,l.,iesarsf,depr.rndocerereinacestsens,inso{it6deunExtras
CF, nu mai vechi de 30 de zile. Cererea se depune in maxim 30 de zile de la data producerii calarnitSlii, la sediul

prim6riei orasului Topoloveni, str.calea Bucuresti, nr. I 1 1, jud.Arges, la Registratura Primariei Topoloveni.

Prezentul proces -verbal s-a incheiat in 4 (patru) exemplare, in prezenla d-lui/d-nei
, cdruia i s-a inmdnat 1 exemPlar.

Data,

Pregedinte de qedin{i,

Semnitura

Secretar,



t /- ,^ Anexa nr.7
La Hotardrea Nr. X / XT4.f1-|{

-i,-

PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR
la plata impozitului pentru clddirile la care au fost realizate lucriri in condi{iile

Ordonan(ei de Urgenfi a Guvernului nr. 1812009 qi a Legii nr. 153/20L1

A) Procerluru de ucordare a facilitdlilor Jiscale la plata impozitului pentru clddirile lu care s-au reulizat
lucrdri tn conrtiliile Ordonanlei tte Urgenld u Guvernului nr. l8/2009 privind creStereu performanlei energetice
cr blocurilor de locuinle, actuulizatd.

Art. 1. De scutire la plata impozitului pe clSdiri beneficiazd proprietarii apartamentelor din blocurile de locuin{e qi

ai in"robilelor care au executat lucrf,ri de intervenlie in condiliile Ordonanlei de Urgenj[ a Guvernului. nr. 1812009

privind cregterea performanlei energetice a blocurilor de locuinfe, actualizatd.
Art. 2. Ordonanla de Urgenld a Guvernulu i nr. 1812009 privind creqterea performan{ei energetice a blocurilor de

locuinle, actualizatd stabilegte lucrdrile de intervenlie pentru cregterea performanlei energetice a blocurilor de

locuin{e, construite dupd proiecte elaborate in perioada 1950 - 1990, precum qi a locuin{elor realizate dupd proiecte

elaborate in perioada 1950 - 1990, cu destina{ia de:

a) locuin{e sociale qi celelalte unitali locative, aflate in proprietatea/administrarea consiliului local, indiferent dacd

sunt amplasate in blocuri de locuinle sau sunt locuinle unifamiliale;
b) locuin{e r.rnifamiliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, cu adaptarea soluliilorin func}ie de

caracteristicile, particularitSlile gi valoarea arhitecturalI a locuin{elor.
Art. 3. Pentru a beneficia de aceastd facilitate, proprietarii care realizeazdlucrdri de intervenlie trebuie s6

indeplineasch urmf,toarele condilii:
-sdrealizezelucrdriledeinterventieprevdzuteinOrdonan{adeUrgen!6aGuvernuluinr. 1812009 privindcreqterea

perfornran{ei energetice a blocurilor de locuin{e, actualizatd;
- lucrlrile de ir,terven!ierealizate la cl6diritrebuie sd fie recomandate de cdtre auditorul energetic in cerlificatulde
performan{d energetic[ sau, dupd caz,in raportul de audit energetic;

- din procesul -verbalde receplie laterminarea lucririlortrebuie sf, reiasl c[ s-au realizat lucrarile recomandate de

cdtre auditoruI er, ergetic;
- au executat lucrdri de intervenlie pe cheltuialS proprie;
Art. 4. (1) Scutirea se acordl pe o perioaddde 7 ani, cu incepere de la data de int6i ianuarie a anului urmdtor celui

in care persoana depune documentele justificative.
(2) Cererea se va depune pAnd cel t6rziu la data de 3 1 decembrie a anului in care s-a intocmit procesul- verbal de

receplie la terminarea lucrf,rilor.
(3) in cazul instrdindrii clSdirii, scutirea de irnpozit nu se aplicd noului proprietar al acesteia.

Art. 5. (1) inlesnirite la platl se acordl pebazacererilor qi a documentelor depuse la

Direclia Venituri. Formularul tipizat al cererii este previzut in Anexa nr.7.7.
(2) Cererea va fi insolitd de urmltoarele documente:
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al irnobilului;
- autoriza\ia pentru executarea lucrdrilor de intervenfie, emisd in condiliile legii;
- certificatul de performan{d energetici sau, dupdcaz, raporlul de audit energetic in care sunt precizate m[surile de

interven!ie pentru reabilitarea termic[;
- cerlificatul de perforrnan!5 energeticd eliberat dupd realizarea lucrdrilor de interven{ie;



- procesul-verbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocrnit in conditiile legii, prin care se constatb realizarea

rndsurilor de intervenlie recomandate de cltre auditorul energetic in ceftificatul de performan{d energeticd sau,

dup[ caz, in raportul de audit energetic;
- declaralie pe proprie rdspundere a proprietarului imobilului c[ lucr[rile de intervenlie au fost realizate pe

cheltuialS proprie.

B) Procedura de ucordcrre a fucilitiililor /iscale la plata impozitului /taxei pentru clddirile la core s-au tealizut
lucrdri tn condiliile Legii nr. 153/2011 privind mdsuri de creStere a calitit|ii urltitecturul-ambientule a cliidirilor,
cu modificririle Si completdrile ulterioare

Art. l. De scutire la plata impozitului/taxei pe cl6diri beneficiazf, proprietarii care executl lucrf,ri in condiliile

Legii nr. 1531201 1 privind m[suri de creqtere a calit6lii arhitectural-ambientale a cl6dirilor, cu modilicirile qi

con, pletdriIe ulterioare.
Art.2. Pentru a beneficia de aceastd facilitate, persoanele fizice sau juridice trebuie sd indeplineasc5 urnlStoarele

condilii:
- sdrealizeze lucrdrile prevdzute de Legea nr.l53l2O11 privind mdsuri de cregtere a calitaliiarhitectural-
ambientale a cl6dirilor;
-cl6direa, prin nivelul de degradare a sistemului de inchidere perimetrald, pune in pericol sdndtatea, via{a,

integritatea fizicd qi siguranla populaJiei gi/sau afecteazdcalitateamediului inconjurdtor, a cadruluiurban construit

gi a spa{iilor publice urbane;
- din procesul -verbal de receplie la terminarea lucrlrilor trebuie sI reiasi cd s-au realizat lucrdrile recomandate in

nota tehnici de constatare;
Art.3. (l) Scutirea se acordd pe o perioadl de 5 ani, cLr incepere de la data de intdi ianuarie a anului urmdtor celui

in care persoana depune documentele justificative.
(2) Cerirea se va depune pAn[ cel tArziu la data de 31 decembrie a anului in care s-a intocmit procesul- verbal de

recepjie la terminarea lucrdrilor.
(3) in cazul instriin6rii cl6dirii, scutirea de impozit/taxd nu se aplici noului proprietar al acesteia.

Art. 4. (l) inlesnirile ta plati se acordd pebaza cererilor gi a docurnentelor depuse la

Direclia Venituri. Formularul tipizat al cererii este prevf,zut in Anexa nr.7.2.

(2) Cererea va fi insolitd de urmbtoarele documente:
- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al irnobilului;
- nota tehnicd de constatare, incheiatd in condiliile legii;
- autoriza\ia de construire sau avizul tehnic prealabil, dttpd caz;

- pro..rr[ - verbal de recep]ie la terminarea lucrdrilor din care sd rezulte cd s-au realizat lucrdrile consemnate in

nota tehnici de constatare.

Pregedinte de qedinfi. Secretar,



LaHotdrAre^*, W,.ffiJO{

CATRE,
COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI

Subsemnatul (a) domiciliat (a) in
posesor al B.l.l C.I., seria-,

, prin prezenta solicit scutire de la plata impozitului pentru clddirea situati
in Topoloveni, str. nr. . b1.-, sc.-, dP.-, conform Hotirdrii
nr.

Consiliului Localal Orasului Topoloveni nr.

La pr ezenta cerere anexez'.

- copie buletin/ carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- afioriza\iapentru executarea lucrdrilor de intervenlie, emisi in condiliile legii;
- certificaiul de performan!f, energeticd sau, dupd caz, raportul de audit energetic in care sunt precizate mdsurile de

intervenlie pentru reabilitarea termic[;
- pro..rrl-uerbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constatl realizarea

m6surilor de intervenlie iecomandate de cdtre auditorul energetic in certificatul de perforrnanld energeticl sau,

dupd caz, in raportul de audit energetic;
- declara{ie pe proprie rdspundere a proprietarului imobilului cd lucririle de interven}ie au fost realizate pe

cheltuial6 proprie.

SemndturaData

Preqedinte de qedin{i, Secretar,



V< Ancxt nr.7.2
La Horar6rea Nr. ,Tl t lcTa*{

CATRE,
COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI

Subsemnatul (a) domiciliat (6) in
posesor al B.Ll C.I. seria-,

nr.-,prinprezentaso1icitscutiredelaplataimpozituluipentrucl5direasituat5
in Topoloveni, str. nr. . b1.-, Se. , ap. . conform HotdrArii

Consiliului Local al Orasului Topoloveni nr. l-.

La pr ezenta cerere anexez :

- copie buletini carte de identitate a solicitantului;
- Extras CF actualizat al imobilului;
- nota tehnicd de constatare;
-autorizaliade construire sau avizul tehnic prealabil, dupdcaz;
- procesul - verbal de receplie la terminarea lucrdrilor din care sd rezulte cI s-au realizat lucrdrile consemnate in

nota tehnicd de constatare.

Data Semn[tura

Pregedinte de gedin{i, Secretar,



LaHotdrdrea*r{, }fffW

pRocEnuna on acoRuann a pa.crurAtrroR
la plata impozitului pe clldiri qi teren pentru asocia{iile qi funda{iile nonprofit,

folosite exclusiv pentru activitl{ile firl scop Iucrativ

Art. 1. Asocialiile qi fundaliile care au ca activitate acordarea de servicii sociale care asigurf, gdzduire, ingrijire
social6 gi medicald, asisten{d, ocrotire, activitSli de recuperare, reabilitare qireinserJie sociald pentrtt copil, familie,
persoane cu handicap, persoane vArstnice, precum gi pentru alte persoane aflate in dificultate, pot beneficia de

scutire la plata irnpozituiui pe clddiri gi teren.
Arl.2. Scutirea se acordd numai pentru clddirile qi terenul aflate in patrimonial asocialiei sau funda{iei, folosite

exclusiv pentru activit[tri llr[ scop lucrativ.
Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata irnpozitului pe clddiri qi teren, trebuie indeplinite urmdtoarele condilii:

a) cl6dirile gi terenul sd fie in patrimoniul asocialieiifunda{iei;
b) asocialia/fundalia si desfrqoare activitdlile menlionate laart. l;
c) clSdirile gi terenul sd fie folosite exclusiv pentru activitI{i liri scop lucrativ;

d) activitatrile in cadrul asocialiei/fundaliei sI aibd caracter continuu, sd se desfbgoare pe intreg anul fiscal.

Art. 4. (1) Scutirea se acordd pebaza cererii depuse la Direc{ia Venituri, inso{itd de :

a) statutuI asocia{iei/ funda!iei:
b) mernoriu de activitate al asocialiei/ fundaliei;
c) declaralie c6 in cl6dirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activitdtri ldr[ scop

lucrative;
d) alte documente considerate relevante in suslinerea cererii.
(2) DupA depunerea cererii, Direclia Venituri va proceda la verificarea fapticd a celor prezenlate de asocialiel

fr"rnda{iei, urmAnd a se incheia o notd de constatare"

(3) Modelul cererii este prevlzut in anexa nr.8a.

Art. 5. Scutirea la plata impozitului se aplicd incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in care se

depune cererea de scutire insofit6 de documentele justificative.

rfit. S. (1) Asocialialfundafia care soliciti scutire la plata impozitului pe cladiri qi teren are obliga]ia de a aduce la

cunoqtinla organuiui fiscal orice modificare intervenitd ir"r perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de scutire

gi data i ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus cererea de scutire.
(2) inqtiinlarea organului fiscal se face in tennen de 30 de zile de la data apariliei oricdror modificdri ale situa{iei

existente la data depunerii cererii.
(3) Neanunfur.u rrodifi.6rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdrd cu data acorddrii acesteia.

Art. 6. (l) Asocia{ialfu1da}ia care beneficiazd de scutire la plata impozitului pe clSdiri gi teren are obligalia ca

ulterior acordlrii scutirii si aduci la cunogtinla organului fiscal orice modificlri intervenite fa!6 de situa{ia

existentd la data acord[rii scutirii.
(2) inqtiinlarea organuluifiscal se face in termen de 30 de zile de ladataaparitrieioricdror modificdriale situaliei

existente la data acordlrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care au

interven it mod ifi cdrile.
(3) Neanunlarea modificf,rilor intervenite conduce [a ridicarea scutirii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului in

care au intervenit modificirile.

Preqedinte dc qedinfi Secretar



LaHot6r6re^nr.{, ffiffi{

CATRE,
COMPARTIMENTUL DE IMPOZITE SI TAXE LOCALE TOPOLOVENI

cod unic de identifipare cuSubscrisa
sediul in tel.
Reprezentatd prin dl./d-na

fax_ adresa de email
in calitate de

dorniciliat (d) in , posesor al B.l./C.I. sena

nr'-, CNP prin prezenta solicit scutire de la

plata* , pentru imobilul situat in
conform Hot[rArii Consiliului Local al orasului Topoloveni

nr. I

La prezerfia cerere anexez:
- statutul asocia{iei/ funda}iei;
- memoriu de activitate al asocia{iei/ fundaliei;
- declara{ie cd in cladirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activit5tri lird scop

lucrative;
' alte documente considerate relevante in suslinerea cererii.

Data Semnitura,

Notir: x impozitului pe clddire Si/sau impozil teren

l.Nedeclararea oriclror rnodificdri intervenite in perioada cuprinsd intre data depunerii cererii de scutire qi data I

ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus Ce..t.u de scutire, se sanclioneazdcu amendd 9i duce la ridicarea

scr-rtirii acordate, incepAnd cu data acord[rii acesteia.

2.inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdror modificdri ale sitr-raliei

existente la data acordirii scutirii" Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmf,tor celui in care au

intervenit rnod ifi cdrile.
3.Neurunlurea modificdrilor intervenite prevdzute la pct.2 contluce la ridicarea scutirii tncepAnd cu data de l
irtttuurie u anului tn care ou intervenit modiJicdrile.

Pregedinte de qedin{i Secretar,



\l tt'
La Hotardrea Nr. t'-X /

CUANTUM TAXE SPECIALE DE FOTOCOPIERE

2. Modul de calcul, declarare, incasare a taxei speciale de copiere:

- funclionarul responsabil cu identificarea qi copierea documentelor solicitate intocmeqte nota de plat6, care se

predf, Serviciului Relalii cu Publicul, impreund cu documenta{ia aferentd, pentru expediere direct6;

- in cazul in care documentele solicitate se expediaz[ prin poqtd, funclionarul responsabil cu pregdtirea acestora va

inqtiirrla in scris solicitantul privind cuantumultaxei speciale de copiere qi modalitilile de platda acesteia 9i va

urmdri achitarea acesteia anterior expedierii documentelor;

- taxa se incaseazd la ridicarea documentelor solicitate de la Serviciul Rela{ii cu Publicul/registratura Generala a

Prirnariei Topoloveni, sau anterior expedierii acestora prin poqt[;

- taxa se incaseazd gi in cazul in care petenlii solicitd efectuarea unor copii de pe docurnentele proprii, pe ba:za

notei de platd intocmitl de compartimentul unde se afld copiatorul.

3. DestinaJia veniturilor realizate din taxele speciale de multiplicare achizi[ionare toner copiator, achizilionare

copiator, piese copiator, hAftie 44 qi43, ore suplimentare func{ionari in condiliile legii, dotarea 9i amenajarea

inciperii in care funclioneazi echipamentul, cursuri de perfeclionare pentru personal (curs, transport,cazare,

diurn[).

Preqedinte de qedin{5 Secrctar,

Nr.crt. Denumire Taxa Cuantumul Taxei pentru 2016

1. Taxa specialS de identificare in
arhivd a documentelor, copiere gi

vizare pentru conformitate cu

originalul, inclusiv pentru copierea
documente Ior reprezent6nd
informalii de interes public,
furnizate la cerere:

-format ,{4
-format A3

-lei/pagini-

0,60
1,00



La HotdrAre ^^, 3{-, :ffi'ffi

Regulament privind stabilirea unor taxe speciale

Pentru funclionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor juridice/fizice, consiliile locale, pot

adopta taxe speciale.

Cuantumul taxelor speciale se stabilegte anual, iar venitr,rrile oblinute din acestea se utilizeaza integtal pentru

acoperirea cheltuielilor efectuate pentru infiin{area serviciilor publice de interes local, precutn si pentru finan}area

cheltuielilor curente de intrelinere qi funclionarea a acestor servicii. Cadrul legal de instituire a taxelor speciale este asigurat

de ar1. 282 din Legea nr. 5'7II2OO3 cu n-rodificdrile si completirile ulterioare, H.G. nr. 4412004 de aprobare a Nonnelor

metodologice de aplicare a Codului Fiscal, cu rnodificbrile si corrpletarile ulterioare (punctele 192-196), ar1. 30 din Legea nr'

Zi312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completf,rile ulterioare. Prin regulan-rentulaprobat de aLrtoritl1ile

deliberative se vor stabili domeniile de activitate si condi{iile in care se pot institui taxele speciale, modul de organizare 9i

func{ionare a serviciilor publice de interes local pentru care se propun taxele respective.

Hot[rflrile luate de autoritAlile deliberative, in legdtura cu perceperea taxelor speciale de 1a persoanele

juridice/persoanele fizice platitoare, vor fi afigate la sediul acestora gi publicate pe pagina de internet sau in presi. It-tpotriva

acestor hot[rAri persoanele interesate pot face contesta{ie in terrnen de 15 zile de la afigarea sau publicarea acestora. Dupd

expirarea acestui temen, autoritatea deliberativd care a adoptat hotdr6rea se intruneqte gi delibereazd asupra contesta{iilor

primite. Taxele speciale se incaseazd numai de la persoanele juridice/persoanele fizice care se folosesc de serviciile publice

locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Taxeie speciale, instituite potrivit prevederilor prezentului regulament, se incaseazd intr-un cont distinct, deschis in

afara bugetului 1oca1, fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infiinlate, pentru acoperirea cheltuielilor de intreJinere 9i

funclionare a acestor servicii confonn destina{iilor aprobate, urmirindu-se in principal cre$terea calitatrii serviciului iar contul

de execuJie al acestora se aprobd de autoritalile deliberative. Sumele neutilizate la sf6rqitul anului se repofieazd in anul

unndtor gi se utilizeaz[ confonn legii.

ToJi coutribuabilii persoane juridice/persoane fizice clatoreazd. o taxd pentru eliberarea in regirn de urgen{E a

certificatr-rlui de atestare fiscal6 dupi cum urmeazd'.

Pentru eliberarea certificatului de atestare fiscald in aceeagi zi

documenta{ia necesard depusd este completd si corect6, taxa este in sumd de

se elibereazd a doua zi depr,rnerii documentaliei complete si corecte.

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenla a cerlificatului de atestare fiscald nu exonereazd de la plata taxei

extrajudiciare de timbru pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscal5.

Taxa se achit[ anticipat, o datd cu depunerea cererii de eliberare a documentelor, iar veniturile realizate vor fi

r-rtilizate de Direclia Impozite si Taxe pentru cre$terea calitalii serviciului public specific prin achizi{ia de active fixe corporale

gi necorporale (tehnica de calcul, rnobilier), materiale (birotica, consumabile), obiecte de inventar.

cu cea a depunerii cererii, in cazul in care

10 lei/formular si 2 lei/formular pentru cele care

Preqedinte de qedinfl Secretar,



\-j 1'- ,zAnexa nr. I I
La Hordrarea Nr. tl I ,; aT{

CUANTUM TAXE SPECIALE DE CADASTRU

Nr.crt Denumire taxa Cuantumul taxei pentru anul2015

1 Taxa pentru inventor coordinate in sistem
STEREO 197 0, retea planimetrica(GPS), i nclusive

descriere tooosrafica

10 leilpunct

2 Taxa pentru eliberare date cadastru 30 leiibucata

3 Eliberarea planurilor de situatie scara l:500 * I
:2000 privind amplasamentul retelelor edilitare

(teritoriu de strada)

0,1 8 lei/m.p.

4 Planuri de situat e (cu vecinii si date de C.F,) 0,18 lei/rn.p.

5 Proces-verbal de vecinatate l8 lei/bucata

6 Planuri de situat e (pentru PUZ) 0,10 lei/m.p.

7 Taxa pentru planuri de situatie pentru informare,
modificari interioare, amplasare reclame si pentru

blocuri

60 lei/bucata

8 Taxa receptive finala/partial constructii autorizate 40 lei/constructie

2. Taxele speciale de cadastru se achitd anticipat de citre persoanele fiziceljuridice care solicitd achizilionarea

r.rnuia dintre serviciile mai sus menlionate, iar veniturile realizate vor fi utilizate pentru acoperirea cheltuielilor de

intrelinere gi actualizare a lucrf,rilor de cadastru imobiliar - edilitar al orasului Topoloveni, dotlri qi amenajdri

(telinicd de calcul, biroticl etc), deplasdri in interes de serviciu, cursuri de perfeclionare pentru personal (curs,

transporl, cazare, diurnd).

Preqedinte de qedin{I Secretar,


